
 

 
 

Largo Arenula, 26 
00186 - Roma  

Tel. 06-68300544 
C.F. 97287490581  

www.fondir.it 
Pag. 1 di 3 

    

Prot. 14003 del 17/03/2022 

DELIBERA DI AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

Oggetto: affidamento diretto dei servizi di consulenza informatica e supporto al titolare 
del trattamento FONDIR, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 e s.m.i. 

     *** 

PREMESSO CHE: 

- FONDIR, Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la Formazione Continua dei 
Dirigenti del Terziario, promuove e finanzia Piani formativi secondo quanto previsto 
dall’art. 118 della L. n. 388/2000 e s.m.i.; 

- per l’esercizio della propria attività e nel rispetto dei propri scopi istituzionali, FONDIR 
necessita di affidare i servizi di consulenza informatica e supporto al titolare del 
trattamento FONDIR ad un operatore economico qualificato secondo i requisiti di 
seguito specificati, per una durata contrattuale di 12 mesi, con opzione di rinnovo 
annuo fino ad un massimo di 36 mesi; 

- ai sensi dell’art. 35, comma 4, d.lgs. 50/2016 il valore complessivo dei predetti servizi, 
per la durata contrattuale massima di 36 mesi, è di € 15.000,00 oltre imposte e oneri 
di legge ( € 5.000/anno), inferiore alla soglia prevista per gli affidamenti diretti ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i.;  

- non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, né costi della 
manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 50/2016. 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 50/2016 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato Codice 
dei Contratti pubblici o solo Codice; 

- la Circolare del Ministero del Lavoro n. 10/2016 secondo la quale i Fondi 
Interprofessionali, in quanto organismi di diritto pubblico, sono tenuti ad applicare le 
procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei Contratti pubblici;  
 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, come modificato dal D.L. n. 77/2021, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) secondo cui: “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici”, la stazione appaltante può disporre l’ “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro” e l’affidamento diretto “per forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000 euro”, qualora l’atto di avvio della procedura sia adottato 



 

 
 

Largo Arenula, 26 
00186 - Roma  

Tel. 06-68300544 
C.F. 97287490581  

www.fondir.it 
Pag. 2 di 3 

    

entro il 30 giugno 2023 e l’individuazione del contraente avvenga entro il termine di 
due mesi dall’avvio del procedimento;  
 

- l’art. 51, comma 1, lett. a), alinea 2.1, del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, 
secondo cui: “la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi  restando il rispetto  dei  principi  di  cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  
tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 
 

- l’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
CONSIDERATO: 
- che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto dei servizi in 

oggetto purchè nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
 

- che, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici presenti 
sul mercato di riferimento e la libera concorrenza, è preferibile procedere con 
l’indizione di una preliminare indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse e preventivi dei servizi offerti; 
 

- che gli operatori economici interessati alla candidatura devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti minimi di qualificazione: 

 
Requisiti relativi alla situazione personale e professionale 
a) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) diploma di laurea in ingegneria o in informatica, conseguito in base all’ordinamento 
previgente a quello introdotto con D.M. 509/99 o equivalente laurea 
specialistica/magistrale prevista nel nuovo ordinamento universitario; 

c) attestato di qualifica professionale PM certificato; 
d) attestato corso (almeno n. 40 ore) Data Protection Officer. 
 
Requisiti di capacità tecnica 

e) possesso di comprovata e continuativa esperienza, non inferiore ad anni 5, in 
campo nazionale e/o internazionale nella gestione di progetti complessi (project 
management); 

f) possesso di comprovata e continuativa esperienza per almeno 5 anni sul 
funzionamento dei processi di finanziamento e rendicontazione dei progetti 
finanziati da Fondi Interprofessionali e/o altri Fondi bilaterali e/o Autorità di 
gestione; 

g) possesso di comprovata e continuativa esperienza su applicazione della normativa 
Privacy di riferimento (Regolamento (UE) 2016/679). 

 



 

 
 

Largo Arenula, 26 
00186 - Roma  

Tel. 06-68300544 
C.F. 97287490581  

www.fondir.it 
Pag. 3 di 3 

    

RITENUTO: 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice e s.m.i., il Dr. Valter Lindo e di dare mandato al medesimo per i successivi 
incombenti di svolgimento dell’indagine di mercato e della successiva selezione, 
nonché di esecuzione del contratto eventualmente affidato, salve future 
determinazioni; 
 

- che l’indagine di mercato può essere svolta in modalità telematica sulla “Piattaforma 
digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche” di Fondir 
(https://fondir.acquistitelematici.it). 

Per tutto quanto sopra, il Consiglio d’Amministrazione FONDIR 

DELIBERA: 
- Di autorizzare la indizione, per le motivazioni espresse in premessa, di una indagine di 

mercato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del Codice e s.m.i., tramite 
l’utilizzo di una piattaforma telematica di negoziazione nella disponibilità di Fondir, per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte degli operatori economici in 
possesso dei requisiti di qualificazione prescritti, per l’eventuale affidamento diretto 
dei servizi di consulenza informatica  e supporto al titolare del trattamento a favore 
del Fondo, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 e s.m.i., per una durata contrattuale di 12 mesi, con opzione di rinnovo 
annuale fino ad un massimo di 36 mesi. 

- Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza da rischi interferenziali, né costi 
della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 50/2016. 

- Di nominare il dr. Valter Lindo quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice e di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti di 
svolgimento dell’indagine di mercato e della selezione, nonché di esecuzione del 
contratto affidato, salve future determinazioni. 

- Di approvare i seguenti schemi allegati alla presente Delibera: 

1. Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da pubblicare 
sul sito istituzionale FONDIR per almeno 15 giorni;  

2. Modello di manifestazione d’interesse ed autocertificazione; 

3. Specifiche tecniche e modello di preventivo; 

- Di procedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice e s.m.i., alla pubblicazione della 
presente Delibera consiliare sul sito istituzionale FONDIR, sezione Fondo Trasparente. 

 
- Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento in oggetto è prevista nel Bilancio del 

Fondo.        

Per il Consiglio di Amministrazione FONDIR  

 
il Presidente  
Stefano Bottino 


		2022-03-17T16:20:31+0000
	Stefano Bottino




